ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии
муниципального образования Нефтеюганский район
по противодействию экстремисткой деятельности

г. Нефтеюганск
от «17» декабря 2014 года №23

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Межведомственной комиссии
муниципального образования Нефтеюганский район
по противодействию экстремисткой деятельности
Кудашкин Сергей Андреевич
Присутствовали:
	Члены Комиссии

	Хисматуллин
Владик Минсабирович
	- начальник 5 отделения Службы по ХМАО РУ ФСБ по Тюменской области, заместитель председателя комиссии

	Котова
Татьяна Георгиевна
	- начальник управления по связям с общественностью администрации Нефтеюганского района, ответственный секретарь комиссии

	Дианов
Евгений Георгиевич
	- помощник главы Нефтеюганского района

	Михалев
Владлен Геннадьевич
	- заместитель главы администрации Нефтеюганского района

	Котова
Надежда Васильевна
	- директор департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района

	Чулкина
Марина Борисовна
	- директор департамента культуры и спорта администрации Нефтеюганского района

	Уткина
Людмила Петровна
	- начальник управления по вопросам местного самоуправления администрации  Нефтеюганского района

	Любиев
Николай Алексеевич
	- заместитель директора Департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района

	Ходина
Елена Михайловна
	- начальник отдела информационной политики «МКУ «Управление по делам администрации района»

	Лица замещающие членов комиссии

	Пономарев
Сергей Викторович
	- помощник Нефтеюганского межрайпрокурора

	Васильков
Андрей Эдуардович
	- заместитель начальника полиции по оперативной работе Отдела МВД России по Нефтеюганскому району

	Долгих
Евгений Викторович
	- старший инспектор отделения управления Федеральной миграционной службы России по Ханты-Мансийскому    автономному - Югре в Нефтеюганском районе

	Приглашенные:

	Фоменкина
Наталья Николаевна
	- глава сельского поселения Лемпино

	Архипов
Альберт Вячеславович
	- глава сельского поселения Каркатеевы

	Отец Виктор
	- настоятель Местной религиозной организации православного Прихода храма Святой Троицы гп. Пойковский

	Нугман хазрат
	- представитель Местной мусульманской религиозной организации «Махалля» гп.Пойковский

I. Об утверждении повестки дня и регламента заседания Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности.
(Кудашкин С.А.)

РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить повестку дня и регламент заседания Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности.

II. О проделанной работе ОМВД России по Нефтеюганскому району в сфере противодействия экстремистской деятельности в 2014 году.
(Васильков А.Э.)

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию, представленную докладчиком принять к сведению (прилагается).
2.2. ОМВД России по Нефтеюганскому району (В.А.Заремба) провести встречи с представителями Нефтеюганской районной общественной организации народов Северного Кавказа «Терек» и азербайджанского общества «Хазар» по профилактике возможных экстремистских проявлений в период проведения массовых мероприятий, приуроченных к Новогодним и Рождественским праздникам и 70-летию Победы в ВОВ 1941-1945 гг.
Срок до 20.04.2015

III. О реализации мероприятий месячника толерантности и формирования правовых знаний.
(Котова Н.В.)
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию, представленную докладчиком принять к сведению (прилагается).
3.2. Департаменту образования и молодежной политики Нефтеюганского района (Н.В.Котова):
3.2.1. Организовать в рамках районного фестиваля «Содружество. Мы вместе» выставку творческих работ обучающихся образовательных организаций района.
Срок до 30.11.2015
3.2.2. Провести конкурс педагогических идей по формированию у подрастающего поколения толерантной культуры и активной позиции в противодействии явлениям национализма и экстремизма.
Срок до 30.11.2015

IV. О реализации мероприятий Медиа-плана по освещению мероприятий, направленных на предупреждение экстремизма, гармонизацию межкультурных отношений и воспитание толерантности на территории Нефтеюганского района в 2014 году.
(Ходина Е.М.)
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию, представленную докладчиком принять к сведению (прилагается).
4.2. Отделу информационной политики МКУ «Управление по делам администрации» (Е.М.Ходина) разработать медиа-план по освещению мероприятий, направленных на предупреждение экстремизма, гармонизацию межкультурных отношений и воспитание толерантности на территории Нефтеюганского района на 2015 год. Включить в медиа-план интервью с представителями различных конфессий, национальных диаспор.
Срок до 31.12.2014

V. О нетрадиционных конфессиях и религиозных течениях в современном российском обществе.
(Отец Виктор, Нугман хазрат)
РЕШИЛИ:
5.1. Информацию, представленную докладчиками принять к сведению (прилагается).
5.2. Настоятелю прихода Храма Святой Троицы о. Виктору, имам-хатибу местной мусульманской религиозной организации «Махалля» гп. Пойковский Абдукодир хазрату провести встречи с учащимися образовательных учреждений и их родителями о нетрадиционных конфессиях и религиозных течениях в современном российском обществе с участием представителей местных религиозных (православной и мусульманской) организаций Нефтеюганского района.
Срок до 01.07.2015
VI. О деятельности казачьих обществ и общественных объединений казачества Нефтеюганского района.
(Дианов Е.Г.)

РЕШИЛИ:
6.1. Информацию, представленную докладчиком принять к сведению (прилагается).
6.2. Помощнику главы Нефтеюганского района Е.Г.Дианову предоставить информацию об участии казачьих обществ Нефтеюганского района в мероприятиях по обеспечению общественного порядка в период организации и проведения мероприятий, посвященных 70-летию Победы в ВОВ 1941-1945 гг.
Срок до 01.07.2015

VII. О взаимодействии УФМС и представителей национальных диаспор Нефтеюганского района.
(Долгих Е.В.)

РЕШИЛИ:
7.1. Информацию, представленную докладчиком принять к сведению (прилагается).
7.2.  ОУФМС России по ХМАО-Югре в Нефтеюганском районе (М.М.Цибух) разработать и утвердить план встреч с руководителями общественных организаций Нефтеюганского района на 2015 год.
Срок до 01.02.2015

VIII. О деятельности органов местного самоуправления поселений Нефтеюганского района в реализации федерального законодательства о противодействии экстремистской деятельности.
(Фоменкина Н.Н., Архипов А.В.)

РЕШИЛИ:
8.1. Информацию, представленную докладчиками принять к сведению (прилагается).
8.2. Рекомендовать главе сп.Лемпино Н.Н.Фоменкиной в рамках профилактической работы с населением, направленной на профилактику экстремизма организовать на базе школьного музея творческую экспозицию, отражающую многонациональность сельского поселения.
Срок до 01.07.2015
8.3. Рекомендовать главе сп.Каркатеевы А.В.Архипову в рамках профилактической работы с населением, направленной на профилактику экстремизма организовать творческую экспозицию, отражающую многонациональность сельского поселения на базе КСК «Ника» с привлечением воспитанников и учеников образовательных организаций Нефтеюганского района.
Срок до 01.07.2015
IX. О результатах социологического исследования «Изучение ситуации в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры».
(Котова Т.Г.)
РЕШИЛИ:
9.1. Информацию, представленную докладчиком принять к сведению (прилагается).
9.2. Управлению по связям с общественностью администрации Нефтеюганского района (Т.Г.Котова):
9.2.1. Изучить мнение жителей Нефтеюганского района о сложившейся ситуации по вопросу межнациональных отношений по итогам 2014 года.
Срок до 31.03.2015
9.2.2. [bookmark: _GoBack]Доложить анализ полученных результатов опроса граждан на заседании комиссии во втором квартале 2015 года.
Срок до 01.07.2015

X. Об исполнении принятых Межведомственной комиссией муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности протокольных решений и Плане работы Комиссии на 2015 год.
(Котова Т.Г.)
РЕШИЛИ:
10.1. Считать исполненными поручения, предусмотренные решением заседания Межведомственной комиссией муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности от 19.08.2014 № 22: п. 6.2., п. 8.1.
10.2. Утвердить План работы Комиссии на 2015 год.

О результатах и исполнении мероприятий в части касающейся доложить письменно Председателю Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской деятельности (через управление по связям с общественностью администрации района) в установленные сроки.

Председатель
Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию экстремисткой деятельности

	С.А. Кудашкин